Дело № 1-538/2020

64RS0046-01-2020-007117-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 ноября 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Селезневой О.С., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М.,

защиты в лице адвоката Егорова Д.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 находился на участке местности у 

<

адрес>, где у последнего возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного изготовления и хранения, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, реализуя который он в лесополосе у 

<

адрес> собрал соцветия дикорастущего растения конопля, неустановленной массы, для дальнейшего изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

Затем, реализуя задуманное, в указанный период времени, ФИО1 у 

<

адрес> развел костер и при помощи приготовленных заранее сливочного масла и сахара на металлическом листе изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,80 грамма, что является значительным размером, которое поместил в находящейся при нем рюкзак, тем самым стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, для своего личного потребления, без цели сбыта, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 35 минут ФИО1, осуществляя незаконное хранение при себе, без цели сбыта, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 1,80 грамма, что является значительным размером, у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полка ППСп УМВД России по 

<

адрес> и доставлен в здание ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе его личного досмотра, из рюкзака черно-бирюзового цвета, находящегося при нем, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, показав, что действительно при помощи масла и сорванной конопли ДД.ММ.ГГГГ изготовил масло каннабиса, часть которого употребил, а часть оставил хранить для личного употребления, однако был задержан сотрудниками полиции.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанного в описательной части приговора преступления в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания свидетеля ФИО4 и ФИО5, исследованными в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ ими как сотрудниками ООП на территории 

<

адрес> у 

<

адрес> был задержан ФИО1 у которого в ходе личного досмотра были обнаружены наркотические средства /т. 1 л.д. 39-42, 83-86/.

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, исследованными в судебном заседании, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, у которого были обнаружены наркотические средства /т. 1 л.д. 87-90, 97-100/.

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ из рюкзака последнего был изъят сверток из фольги, в котором находилась растительная смесь неизвестного происхождения, осмотренный и приобщенный к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.16, л.д.56-59/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, содержит наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия составила 1,80 г. /т.1 л.д. 19/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, содержит в своем составе наркотическое средство - Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабис (гашишное масло) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 1,50 грамма /т.1 л.д. 52-54/.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 250 метров от 

<

адрес>, где со слов ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он нарвал дикорастущую коноплю, с целью изготовления наркотического вещества. /т.1 л.д. 11-15/.

Анализируя исследованные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без законных на то оснований изготовил вещества, отнесенные к наркотическим средствам, которые впоследствии, без соответствующего на то разрешения, хранил при себе, не преследуя при этом цели его сбыта другим лицам, то есть действовал с прямым умыслом на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

Делая вывод о значительном размере указанных наркотических средств, суд исходит из количества изъятых средств, при этом принимает во внимание их свойства, степень воздействия на организм человека, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд в полной мере учитывает им содеянное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства по делу, его роль в совершении преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья и его близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует также и его первичные объяснения по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Кроме того, суд учитывает, что он характеризуется посредственно, ранее судим, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, имеет постоянное место жительства, а также другие данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Оснований для замены назначенного наказания иным видом наказания судом и назначения судебного штрафа не усматривается.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к нему ч. 1 ст. 82.1 УК РФ, то есть отсрочки отбывания наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства и их первоначальные упаковки, хранящийся в камере хранения ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья